İlgili taksimlerin öğeleri,
taşıdıkları doğruluk ve kesinlik nitelikleri itibari ile cehaletten başlayıp ilme kadar
uzanmaktadır. Felsefî kabulleri kelâm disiplini ile ilişkilendiren ve yazdığı kelâm
kitaplarında felsefî muhtevayı yansıtan Şemseddîn es-Semerkandî (ö. 722/1322) kesin
bilginin çeşitlerini farklı eserlerinde tartışmaktadır. Bu çalışma kesin bilginin kaynakları
konusunda Semerkandî’nin, -yer yer çeşitli revizeler yapsa da- İbn Sînâ’dan (ö.
428/1037) etkilendiğini öne sürmektedir. Fakat Semerkandî, semiyyât bahislerini
tartışırken mütevâtirâtın kesin bilgiye ulaşmak için yeterli olmadığını ancak karineler ile
katiyete ulaşılabileceğini iddia ederek İbn Sînâcı gelenekten ayrılmıştır.

In particular, thinkers seeking an answer to the question of how to
reach certain information have categorized the images formed in the mind, taking into
account whether they agree with the actual events or not. The elements of these
divisions, in terms of their accuracy and certainty, range from ignorance to knowledge.
Shams al-Dīn al-Samarqandī (d. 722/1322), who connects philosophical assumptions to
the discipline of kalām (theology) and reflects the philosophical content in his kalām
books, discusses the types of knowledge in his different works. This study argues that al-
Samarqandī was influenced by Avicenna (d. 428/1037) regarding the sources of
knowledge. However, while discussing semiyyat topics, al-Samarqandī differed from the
Avicennian tradition, claiming that mutawātirāt is not sufficient to reach certain
information, but that certainty can be reached with presumptions. In addition, this
article draws attention to the unique aspects of al-Samarqandī’s understanding of
knowledge, according to him, the propositions in terms of truth-value will be examined
and the sources of exact knowledge will be discussed.
Keywords: Philosophy, Kalām, Fakhr al-Dīn al-Rāzī, Avicenna, Knowledge.

GİRİŞ

Semerkandȋ, kelâm disiplininin felsefeden etkilenip konularının
kelâmın muhtevasına dâhil olduğu ve sonuç olarak felsefî kelâm yönteminin
benimsendiği hicrî 7. yüzyılda yaşamıştır. Bu dönemde felsefenin bir
bölümü olan mantık, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) girişimleriyle İslamî ilimler
arasında değerlendirilmiş ve Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)’nin
teşebbüsleri ile kelâm kitaplarının tasnifinde bazı değişiklikler meydana

Zira Semerkandî, bu sözü,
yukarıda da işaret edildiği üzere İbn Sînâ’nın el-İşârât ve’t-tenbîhât’ı şerh
ederken söylemiştir. Ayrıca Semerkandî’nin mezkûr yaklaşımının sonraki

1 Farklı bir değerlendirme için bk. Melikşah Sezen, Müteahhir Dönem Mâturîdî Kelâmı: Şemsüddîn

es-Semerkandî (ö. 722/1322) Örneği (İstanbul: Ketebe Yayınları, 2020), 13-18.
2 Muḥammed b. Eşref Şemsüddîn es-Semerḳandî, Bişârâtü’l-işârât fî şerḥi’l-İşârât ve’t-tenbihât

(Tahran: Müessese-i Pejuheş-i Mirâs-ı Mektûb, ts.), 1/1.
3 Muhammed b. Eşref Şemsüddîn es-Semerḳandî, Ḳısṭâṣu’l-efkâr fî tahḳîḳi’l-esrâr Düşüncenin

dönem müellifleri üzerinde etkili olduğu da ifade edilmelidir. Söz gelimi
Kemalpaşazâde (ö. 940/1534), münâzara ilmi hakkında kaleme aldığı
risalenin tenbih kısmında Semerkandî’den mülhem şöyle der: “Münâzara
yapan kişilerin, ilgili ilmin tanım ve görevine uygun konuşması gerekir.4 [Bu
nedenle] Kesin (yakînî) meseleler hakkında zannî şeyleri, zannî meselelerde
ise kesin (yakînî) şeyleri konuşmamalıdırlar.”5

Burada
zikredilen yakîn, bir şeye çelişiğine muhtemel olmayacak şekilde
inanmaktır. Kıyas bunun sureti iken yakîniyyât ise maddesidir. Elde edilen
kesin bilgi ise amacıdır.27 Bunun gibi kıyasın maddelerini inceleyen
Semerkandî’nin çağdaşı Kâtîbî (ö. 675/1277), yakînî bilgiyi, “nefsü’l-emre
mutâbık olan bir şeye farklı olması mümkün olmayacak şekilde inanmak”
şeklinde açıklamıştır.28 Teftâzânî ise kıyasın maddelerinde kullanılan yakîn
terimini “değişmeyen (sâbit), vakıaya uygun (mutâbık), kesin idrâk” olarak
tanımlar.29 Yukarıda zikredilenlerden hareketle yakîn lafzının matematik
işlemlerinde olduğu gibi inkâr edilmesi mümkün olmayan bilgi anlamında
kullanıldığı söylenebilir.

Semerkandî el-Bişârât, el-Kıstâs ve Şerhu’l-
Kıstâs’ta müşâhedâtı kesin bilgi ifade eden önermeler arasında saymış fakat
kesinliğin mahiyeti hakkında açıklama yapmamıştır. Hâlbuki Seyyid Şerîf
Cürcânî’ye (ö. 816/1413) göre evvelî ve fıtrî bilgilerin aksine müşâhedâta
dayalı yargılar, objektif değil sübjektiftir. Bu nedenle müşâhede tecrübesine
ulaşmamış birisi için kanıt niteliği taşımaz.46

Semerkandî’ye göre mücerrebât ya da tecribiyyât olarak adlandırılan
deney ve gözleme dayalı önermeler de kesin bilgi ifade eder.

Bu kıyas müşahedenin tekrarı ile
birleştiğinde yakinî bilgi oluşur. Semerkandî istikrâ ile tecrübe arasındaki
farkın tam da bu noktada ortaya çıktığına dikkat çeker. İstikrada olayın
rastlantısal olduğuna dair bir kıyas yokken tecrübede böyle bir kıyas
bulunur.51 Ömer b. Sehlân es-Sâvî (ö. 540/1145 [?]), gözlemlerin devam
etmesine rağmen zihnin kesin hüküm vermediği durumlara eksik istikrâ,
kuşkunun yok olduğu kesin kanaate ise tecrübe adını verir.52
Semerkandî’nin vurguladığı bir diğer husus ise şudur: Müşâhade, yalnızca
belirli bir zaman diliminde, mekânda ya da muayyen bir şekilde
gerçekleşiyorsa küllî hüküm bu şart ve kayıtlarla meydana gelir.

Burhanî öncüllerden oluşan kıyasın
yakînî bilgi ifade ettiği düşünüldüğünde burhanın kaziyelerinin birincil, bu
kaziyelerden oluşan neticenin yani kesbî olanın ise ikincil yakînî bilgi ifade
ettiği söylenebilir.74 Bu noktaya dikkat çeken Kutbüddîn er-Râzî (ö.
766/1365) yakînî bilgileri zarûriyyât-nazariyyât olarak ikiye ayırır ve
zarûrî bilgilerin birincil yakînîler olduğunu ifade eder.75

Râzî el-Âyâtü’l-beyyinât’ta yakînî önermelerin evveliyyât, müşehâdât,76
mütevâtirât, mücerrebât ve hadsiyyâttan meydana geldiğini ifade eder.77
Buna göre Râzî’ye göre kesin bilgi ifade eden zihnî hükümler aşağıdaki gibi
gösterilebilir:

Zira bu kitapların ilk ikisi İbn Sînâ’nın eserlerinin şerhi, üçüncüsü ise İbn Sînâ’nın el-İşârât’ının
özeti olduğundan bu çalışmalarda İbn Sînâ’nın taksimi ve açıklamaları esas alınmıştır.

71 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Faḍl) Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Râzî, el-Maḥṣûl fî ʿilmi uṣûli’l-fıkh,
thk. Taha Cabir Feyyaz el-ʿAlvânî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1412/1992), 1/83-84.

72 Nitekim Râzî aynı örneklere yer verir. Fahreddin er-Râzî, el-Maḥṣûl, 1/83-84; Fahreddin er-Râzî,
Şerḥu’l-İşârât ve’t-tenbîhât, 1/260.

73 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Râzî, el-Mebâḥis̱ü’l-meşriḳiyye fî
ilmi’l-ilâhiyyât (Kum: İntişârât-ı Bîdâr, 1370/1950), 1/344-345.

74 Teftâzâni, Şerḥu’t-Teftâzânî ʿale’ş-Şemsiyye, 368.
75 Kutbüddîn er-Râzî, Taḥrirü’l-ḳavâʿdi’l-mantıḳiyye fî şerḥi’r-Risâleti’ş-Şemsiyye, 458.
76 Sonraki sayfalarda buna mahsûsât der. Bk. Ebû Hamid İzzeddin Abdülhamid b. Hibetullah İbn

Ebi’l-Hadîd, Şerḥu’l-âyâti’l-beyyinât, thk.